1

REQUERIMENTO Nº          , DE 2009.

       Requer apreciação da Comissão de

       Desenvolvimento Econômico do PL

       5259/2001 de autoria  do  Deputado

       Lincoln Portela.

Senhor Presidente,

Requeiro a oportuna distribuição do PL nº 5.259/2001, de Autoria do

Ilustre Deputado Lincoln Portela, atualmente em tramitação na Comissão de

Constituição e Justiça, para apreciação da Comissão de Desenvolvimento

Econômico, Indústria e Comércio, tendo em vista que a matéria objeto do

mesmo abrange direitos e interesses, tanto da categoria econômica dos

consumidores, quanto do setor produtivo.

JUSTIFICATIVA

O conteúdo do Projeto de Lei em referência prevê alterações no

Código de Defesa do Consumidor, tratando de matéria de interesse mútuo, tanto

dos consumidores quanto dos comerciantes e do setor produtivo, porquanto visa

estabelecer regras de procedimentos para o controle de pesos e medidas de

produtos ofertados ao mercado, em embalagens determinadas, estabelecendo

inclusive penalidades no caso de inobservância das regras legais aprovadas.

2

Inclui, a proposição, a obrigatoriedade de divulgação ampla na ocorrência de

reduções eventuais dos pesos e medidas em relação aos descritos nas

embalagens normalmente comercializadas.

A adoção destas medidas, consequentemente, poderá engendrar

custos adicionais e afetar resultados ou criar dificuldades burocráticas e

econômicas ao setor produtivo, sendo de justiça a apreciação da matéria pela

Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio.

Sala das Sessões,

DEPUTADO OSÓRIO ADRIANO